
 

_____________________________________________________________________________________________ 
AÑO ESCOLAR 2023-2024: CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA EDUCACIÓN HOLÍSTICA 

www.bolivaryfreud.net - bolivaryfreud@gmail.com -  www.facebook.com/colegiobyf - @somosbyf2020 

 

U.E.P. COLEGIO BOLIVAR Y FREUD 

INSCRITO   EN   EL   M.P.P.E. 

COD.   PD01530105 

EDUCACIÓN HOLÍSTICA 

CARACAS  

SEGUNDO MOMENTO 

 

   

DOCENTE: CÉSAR HURTADO AREA DE FORMACIÓN: FÍSICA 

ANO Y SECCIÓN: QUINTO AÑO “U” 

TEMA INDISPENSABLE  PRESERVACIÓN DE LA VIDA EN EL PLANETA, SALUD Y BUEN VIVIR 

ENFASIS 
TEMA 

GENERADOR  
TEJIDO TEMÁTICO  

REFERENTES TEÓRICO – 

PRACTICO  

EVALUACIÓN 

TÉCNICA PONDERACIÓN FECHA 

Preservación de la vida 

en el planeta, salud y 

buen vivir. 

Corrientes eléctricas y 
su aplicación en lo 
productivo y tecnológico 
 
 

 

Importancia del conocimiento de los 
valores de conductividad o 
resistividad de un material en la 
producción 

Corriente eléctrica, intensidad de 
corriente Ejercicios  

Actitud en clase 

20% 

5% 

12-01 al 
30-01 

Construcción de circuitos eléctricos  
corriente directa y caracterización de 
todos sus elementos.  

Potencial y diferencia de potencial. 
Ley y de ohm 
Conductividad y resistividad 
eléctrica de los materiales 

Ejercicios  

Cuaderno de apuntes 

20% 

5% 

02-02 al 
14-02 

Comparación con la distribución de la 
red eléctrica doméstica y su aporte 
tecnológicos 

Circuitos eléctricos Ejercicios  

Actitud en clase 

20% 

5% 

02-03 al 
06-03 

Comparación del consumo eléctrico 
residencial, industrial, agrícola en 
Venezuela 

Ley de Kirchhoff 
Mallas eléctricas-nodos 

Prueba escrita 

Cuaderno de apuntes 

20% 

5% 

09-03 al 
20-03 

  
Prueba de superación pedagógica Prueba escrita 20% 

16-03 al 
20-03 
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